GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ...................... Pg 02/15

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2763    Quarta - Feira, 29 de Março de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.657 DE 28 DE MARÇO DE 2023.

	 Aplica a Portaria SEGES/MGI Nº 720, de 15 de março de
2023, no âmbito da Administração Pública Municipal de São José do
Vale do Rio Preto, aos nos processos licitatórios e contratações autuados
e que forem instruídos até 31 de março de 2023, com a opção expressa
nos fundamentos das Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, e dos artigos 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de
4 de agosto de 2011, inclusive os derivados do sistema de registro de
preços.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de fixar regime de transição
entre a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, para os processos licitatórios em andamento e que já
existe a portaria SEGES/MGI Nº 720, de 15 de março de 2023 que trata
desta situação;

Considerando o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal,
c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013, em especial o Processo
Administrativo eletrônico nº 4109/2023,

D E C R E T A

Art. 1º. Aplica-se a Portaria SEGES/MGI Nº 720, de 15 de
março de 2023, como regime de transição de que trata o artigo 191
da Lei º 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração
Pública Municipal de São José do Vale do Rio Preto, nos processos
licitatórios e contratações autuados e que forem instruídos até 31 de
março de 2023, com a opção expressa nos fundamentos das Leis nº
8.666, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos
artigos 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, inclusive os
derivados do sistema de registro de preços.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de março de 2023.

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 2

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Cláudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

	 PORTARIA Nº 110 DE 29 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do procedimento administrativo eletrônico nº 04400/2023,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor VITOR HUGO MARTINS GALL  MAYWORM, matricula 4.060, do cargo efetivo de
Professor de Língua Portuguesa, com validade a contar de 15/03/2023.

	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 1206/2023

Ref. Contratação de pessoa física para LOCAÇÃO DE IMÓVEL, no valor de R$ 15.480,00 (quinze mil e quatrocentos e oitenta reais),
em favor do Senhor PAULO CESAR RAMOS MACHADO.

A Senhora Secretária de Saúde através do feito protocolado sob n.º 1206/2023 solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que seja
autorizado locação de mais uma sala no imóvel onde se encontra instalada a Farmácia Municipal, localizada no Parque Vera Lúcia,
no valor mensal de R$ 1.290,00 (mil e duzentos e noventa reais) e no valor total de R$ 15.480,00 (quinze mil e quatrocentos e oitenta
reais), por um período de 12 (doze) meses, para atender os requisitos de dispensação de medicamentos conforme previsto em legislação
vigente. A referida dispensa será com o Senhor PAULO CESAR RAMOS MACHADO, portador do CPF 176.243.477-68, residente à
Rua Engenheiro Fuller Tredget, Parque Vera Lúcia, São José do Vale do Rio Preto - RJ.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, Inciso X, bem como os fundamentos fáticos inseridos
nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos,
devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica as cota de 14/02/2023 e Secretaria de Controle Interno as cota de 20/03/2023
do mesmo processo administrativo.

Urge esclarecer, que a contratação de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, ora enfocado, dar-se-á com PAULO CESAR RAMOS MACHADO,
pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA,
com fulcro nos Artigo 24, X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 3

São José do Vale do Rio Preto, 29 de março de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
PROCESSO Nº: 2417/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DROGAFONTE LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 005/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

	 São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO Nº: 3701/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:  DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 012/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 5

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 6

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 7

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO Nº: 3701/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:  FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 014/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 8

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 9

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO Nº: 3701/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 015/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 10

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO Nº: 3701/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:  UP DISTRIBUIDORA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 018/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO Nº: 4451/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 025/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 11

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO Nº: 3933/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 027/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALOR.

	 São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 12

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO Nº: 3933/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:  GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 029/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 13

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO Nº: 3933/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 030/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALOR.

	 São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 14

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO Nº: 3933/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:  UP DISTRIBUIDORA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 034/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
29 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2763
Quarta - Feira 15

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2099/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
e a empresa LAR FELIZ CASA EVANGELICA PARA IDOSOS; OBJETO: Prestação  de serviços de acolhimento ao idoso
através de vaga para atendimento em instituição de longa permanência para idosos (ILPI), com atendimento ininterrupto (24 horas por
dia), de ambos sexos, com necessidades da modalidade I e II de acordo com a resolução – RDC nº 283, de 26 de setembro de 2005;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 23 de março 2023 e findando-se em 23 de março 2024; VALOR: Pagará o valor de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 442/2023; Categoria Econômica 3.3.90.00 – Fonte Recurso:
0011669 – Fundo Municipal de Assistência Social – Piso de Proteção Social Especial – Estadual - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 23 de março de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos